
 
 

 

 

Постановление № 44

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 26.01.2022г.

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ  ДЛЯ  ПРОВЕДЕНИЯ  РЕЙТИНГОВОГО 

ГОЛОСОВАНИЯ  В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ПРОЕКТАМ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА  ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В СООТВЕТСТВИИ С 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ «ФОРМИРОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ НА 2018-2022 ГОДЫ» НА  2023 ГОД 
 

          В  соответствии с решением Собрания представителей 
муниципального района Безенчукский Самарской области от 

31.02.2018  №242/35  «О принятии порядка организации и 

проведения голосования по отбору общественных территорий для 
первоочередного благоустройства в муниципальном районе 

Безенчукский Самарской области»  (с изм. от 28.02.2018 №258/36, 

28.02.2020 №422/62), руководствуясь  Уставом муниципального 
района Безенчукский Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить перечень общественных территорий для 

включения в рейтинговое голосование  по проектам 

благоустройства общественных территорий муниципального 

района Безенчукский, подлежащих благоустройству в соответствии 
с муниципальной программой «Формирование современной 

городской среды муниципального района Безенчукский на 2018-

2022 годы» на  2023 год Приложением к настоящему 

Постановлению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района 
Безенчукский в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на Первого заместителя Главы муниципального района 
Безенчукский Самарской области  (В.В. Малежика). 

 

В.В. Аникин,  Глава района 

                                                                     
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области 
от 26.01.2022г. № 44 

 

Перечень общественных территорий для рейтингового 

голосования по проектам благоустройства общественных 

территорий муниципального района Безенчукский, 

подлежащих благоустройству в соответствии с муниципальной 

программой «Формирование современной городской среды 

муниципального района Безенчукский на 2018-2022 годы» 

на  2023 год 

 

№п Наименование 
общественной 

территории 

Адрес Краткое описание 
работ 

 

1 Рекреационная 
зона по ул. 

Пушкина в п.г.т. 

Безенчук 

п.г.т. Безенчук,  
ул. Пушкина 

85 

Создание двух 
зон отдыха, одна 

из которых 

парковая, вторая 
спортивного 

назначения.  

2 Общественная п.г.т Осинки,                       Обустройство 

территория по ул. 

Почтовая  
в п.г.т. Осинки 

ул. Почтовая парковки около 

парка Труда, 
отдыха и 

Воинской Славы 

в п.г.т. Осинки по 
ул. Почтовая. 

3 Пешеходная зона 

на территории, 
прилегающей к 

дому № 7 по ул. 

Советская, п.г.т. 
Безенчук 

 

п.г.т. Безенчук,                     

ул. Советская, 
д.7  

Обустройство 

тротуара по 
нечетной стороне 

ул. Советская от 

улицы 
Нефтяников до 

ул. Ломоносова в 

п.г.т. Безенчук 

4 Центральная 

площадь                    

п.г.т. Осинки 

п.г.т. Осинки, 

центральная 

площадь 

Асфальтирование 

территории и   

разбивка клумб. 

5 Спортивная 
площадка  между 

домами  ул. 

Советская  д. 103 и 
детским садом 

«Росинка» в п.г.т. 

Безенчук, 

п.г.т. Безенчук,                     
ул. Советская  

д. 103 и 

детским садом 
«Росинка» в 

п.г.т. Безенчук 

Устройство 
покрытия под 

установленными 

тренажерами на  
спортивной 

площадки  между 

домами  ул. 
Советская  д. 103 

и детским садом 

«Росинка» в п.г.т. 
Безенчук  

6 Асфальтирование 

стоянки перед 
ГБУЗ СО 

«Безенчукская 

центральная 
районная 

больница» 

п.г.т. Безенчук,                       

ул. Мамистова, 
д. 52 

Асфальтирование 

стоянки перед 
ГБУЗ СО 

«Безенчукская 

центральная 
районная 

больница» по 

адресу    п.г.т. 

Безенчук,     

 ул. Мамистова, 

д. 52. 

7 «Аллея любви» на 
южной стороне  

п.г.т. Безенчук 

п.г.т. Безенчук,                          
ул. Спортивная 

Восстановление 
арки, освещение, 

асфальтирование. 

8 Тротуары  по ул. 
Тимирязева в п.г.т. 

Безенчук  (от 

школы до 
Безенчукской 

подстанции скорой 

помощи)  и 
пешеходный 

переход на 

перекрестке улиц 
Школьная и 

Тимирязева 

п.г.т. Безенчук, 
Тимирязева д. 

13 -  д. 19  

Обустройство  
тротуаров по ул. 

Тимирязева (от 

ГБОУ СОШ №3 
п.г.т. Безенчук по 

нечетной стороне  

до Безенчукской 
подстанции 

скорой помощи)  

с 
благоустройством 

пешеходного  

перехода  на 
перекрестке улиц 

Школьная и 

Тимирязева; по 
нечетной стороне 

от Тимирязева, д. 

72б до 
Тимирязева д.80 

(Самараэнерго) 

9 Спортивно-
оздоровительная и 

детская игровая 

площадки по ул. 
Центральная, д. 16 

п.г.т. Осинки 

второй этап 

п.г.т Осинки, 
ул. 

Центральная, 

д. 16 

Установка 
спортивно-

оздоровительной  

и детской  
игровой  

площадок  по   

ул. Центральная, 
д. 16 п.г.т. 

Осинки 

10 Пешеходный ж.д. ст Звезда,  Устройство 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
27 января  
2022 года 
четверг 

  Официальное опубликование12+ № 02 
(244) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             27.01.2022г. № 02 (244) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

тротуар к школе по 

ул. Центральная 
ж.д. ст Звезда 

 ул. 

Центральная 

пешеходного  

тротуара  к школе 
по ул. 

Центральная ж.д. 

ст Звезда 

11 Благоустройство 
улицы Кирова от 

улицы Садовой до 

ул. Советской в 
п.г.т. Безенчук 

п.г.т. Безенчук,                
ул. Кирова, от 

улицы Садовая 

до ул. 
Советская 

Устройство 
пешеходных 

дорожек по улице 

Кирова от улицы 
Садовой до ул. 

Советской 

12 Устройство   
тротуаров  по ул. 

Куйбышева от ул. 

Мамистова  до ул. 
Кирова 

п.г.т. Безенчук, 
по ул. 

Куйбышева от 

ул. Советская 
до ул. Кирова 

Устройство   
тротуаров  по ул. 

Куйбышева от ул. 

Советской до ул. 
Кирова 

 
 

 

 

 
 

 

 



27.01.2022г. № 02 (244)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Распоряжение № 18

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 27.01.2022г.

 
О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Положением о Почетной грамоте 
муниципального района Безенчукский Самарской области и 

Положением о Благодарности муниципального района 

Безенчукский Самарской области, утвержденными постановлением 
Администрации муниципального района Безенчукский № 207 от 

17.02.2017 г., Положением о Комиссии по награждению 

муниципального района Безенчукский, утвержденным 
распоряжением Администрации муниципального района 

Безенчукский № 10 от 10.01.2017, на основании протокола 

заседания Комиссии по награждению муниципального района 
Безенчукский № 1 от 24.01.2022года  

 

1.Наградить Почетной муниципального района Безенчукский 

Самарской области за активную трудовую и общественную 

деятельность на территории муниципального района Безенчукский 

и в связи с 60-летием со дня рождения  рождения – Комкову Ольгу 
Юрьевну - заведующую ОП «Детский дом творчества» МБУК  м.р. 

Безенчукский Самарской области «Многофункциональный 
культурный центр»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
4. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете 

«Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить на 

официальном сайте муниципального района Безенчукский 
www.admbezenchuk.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 

оставляю за собой.  
 

В.В. Аникин,  Глава района 

 

 
Информация о выполнении мероприятий,  

предусмотренных государственной программой Самарской области 

«Противодействие коррупции в Самарской области на 2014-2023 годы»,  в 

муниципальном районе Безенчукский Самарской области в 2021 году 

 

Порядковый номер 

программных мероприятий  

программы на 2014-2023г 

Информация о проделанной работе в 

муниципальном районе Безенчукский 

1.1. Разработка и внесение 

актуальных изменений и 

дополнений в областные и 

муниципальные нормативные 

правовые акты в соответствии 

с требованиями и нормами 

действующего федерального 

законодательства, в том числе в 

сфере противодействия 

коррупции 

 

 

 

 

Администрацией муниципального  района 

Безенчукский (далее- Администрация района) 

обеспечено приведение муниципальных 

нормативных актов в сфере противодействия 

коррупции в соответствие с нормами 

действующего законодательства.  

В 2021 году приняты следующие НПА:  

- постановление Администрации района от 

22.06.2021 № 680 «О внесении изменений в 

Перечень должностей, не относящихся к 

должностям муниципальной службы в 

Администрации района и ее структурных 

подразделений, исполнение обязанностей по 

которым в наибольшей степени подвержены 

риску коррупционных проявлений»,  

утверждѐнный Постановлением 

Администрации района от 02.07.2018г. № 692 (в 

ред. от 31.07.2020г.)  

- постановление Администрации района от  

22.06.2021 года № 679 «О внесении изменений 

в перечень коррупционно опасных функций в 

сфере деятельности Администрации района и ее 

структурных подразделениях, утвержденный 

постановлением Администрации района от 

19.04.2017 г. № 437 (в ред. от 31.07.2020) 

- постановлением Администрации района от 

24.12.2021 № 1335 внесены изменения в 

Перечень должностей муниципальной службы в 

Администрации муниципального района 

Безенчукский и ее структурных подразделений,  

при назначении которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие 

обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера свих супруги 

http://www.admbezenchuk.ru/
consultantplus://offline/ref=02EE57FE28483AEFFD0C388FDCE36F4A9584A9B910E8FA6BA14CFC941D82ECB9766D78CBDC7608486F3CA1E417F307584A91DD6CFB6070908EA6657DX4zBE
consultantplus://offline/ref=02EE57FE28483AEFFD0C388FDCE36F4A9584A9B910E8FA6BA14CFC941D82ECB9766D78CBDC7608486F3CA1E417F307584A91DD6CFB6070908EA6657DX4zBE


4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             27.01.2022г. № 02 (244) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

(супруга) и несовершеннолетних детей, и 

должностей, исполнение обязанностей по 

которым в наибольшей степени подвержены 

риску коррупционных проявлений», 

утвержденный постановлением Администрации 

муниципального района Безенчукский от 

21.03.2014г. № 362 (в редакции от 21.09.2018г.) 

- Распоряжением Администрации района от 

24.07.2020 №326 назначено ответственное 

должностное лицо за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений при 

осуществлении  муниципальных закупок 

товаров, работ, услуг в Администрации района, 

ее структурных подразделениях, 

подведомственных учреждениях.  

- постановление Администрации района от  

30.12.2021 №1373 «Об утверждении плана 

правового просвещения муниципальных 

служащих  Администрации района  и ее 

структурных подразделений на 2022 год»; 

Администрацией района на регулярной основе 

ведется работа с поселениями муниципального 

района Безенчукский по приведению 

нормативных правовых актов поселений в 

соответствии с действующим 

законодательством в рассматриваемой сфере. 

В целях приведения в соответствие с Указом 

Президента РФ от 16.08.2021 № 478 в 

муниципальную программу  «Реализация 

кадровой политики органов местного 

самоуправления, соблюдения требований 

охраны труда и противодействия коррупции в 

м.р. Безенчукский на 2020-2022г.г. вносятся 

изменения в перечень мероприятий и 

финансирование (постановление от 03.09.2021 

№ 927, от 03.11.2021 № 1130). 

 

1.2. Включение в 

ведомственные целевые и 

муниципальные программы по 

противодействию коррупции 

разделов, содержащих 

комплекс дополнительных мер 

по минимизации «бытовой» 

коррупции. 

 

Подпрограмма  по противодействию 

коррупции в муниципальном районе 

Безенчукский на 2020-2022 годы принята с 

учетом профилактических  мероприятий  в 

сфере «бытовой» коррупции. 

 

1.3.Совершенствование 

административных 

регламентов предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

соответствии с требованиями 

Федерального закона от  

27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг», а 

также иных действующих 

нормативных правовых актов, 

в том числе в сфере 

противодействия коррупции 

На постоянной основе принимаются и  

вносятся актуальные  изменения в 

административные регламенты предоставления 

государственных и муниципальных услуг в 

соответствии с требованиями  Федерального 

закона от 27.07.2010 «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг».  

На 31.12.2021г. действующих регламентов  - 

56. 

В 2021 году  принято 2 новых   

административных  регламента, в 13 внесены 

изменения в  действующие  регламенты, 7 

регламентов изложены в новой редакции. 

В 2021 году поступило 18 протестов на 

административные регламенты, протесты 

удовлетворены, выявленные  коррупциогенные 

факторы устранены (за АППГ-17). Регламенты 

приведены в соответствии с нормами 

федерального законодательства.  

В  2021 года поступило одно заключение на 

проект административного регламента, 

выявленные несоответствия  устранены.  

Постановлением Администрации района от 

30.12.2021 № 1401 реестр муниципальных 

услуг изложен в новой редакции. 

В целях реализации Федерального закона от 

25.12.2008 № 272-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федерального закона  от 

27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»   во втором полугодии 

2021 года проведен мониторинг соблюдения 

процедур (сроков) предоставления 

муниципальных услуг, предусмотренных 

административными регламентами на 

территории муниципального района 

Безенчукский . 

Целью мониторинга является: обеспечение 

органов местного самоуправления достоверной, 

необходимой и своевременной  информацией о 

состоянии и развитии соблюдения стандарта 

оказания муниципальной услуги; наличие 

достаточного ресурсного обеспечения 

исполнения административных регламентов. 

При проведении мониторинга главное 

внимание уделяли соблюдения процедур 

(сроков) предоставления муниципальных услуг, 

предусмотренных административными 

регламентами  

Проведение мониторинга осуществлялось 

путем сбора информации и анализа, 

индивидуальные беседы с заявителями. Анализ 

результатов мониторинга свидетельствует об 

отсутствии нарушений  при предоставлении 

муниципальных услуг по анализируемым 

регламентам.  

 

2.1.3. Внедрение в 

соответствии с требованиями 

действующего 

законодательства в 

деятельность кадровых служб 

необходимых компьютерных 

программ и электронных баз 

данных (ЕГРЮЛ, ЕГРИП и 

др.), используемых в целях 

проверки достоверности и 

полноты предоставляемых 

государственными 

гражданскими 

(муниципальными) 

служащими, их супругами и 

несовершеннолетними детьми 

сведений о доходах (расходах), 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

 

 

В Администрации района назначено должностное 

лицо за проведением проверки  и анализа  

полноты, достоверности представленных 

муниципальными служащими Администрации 

района и ее структурных подразделений сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

В целях проверки достоверности и полноты 

предоставляемых муниципальными служащими 

сведений о доходах в 2021 году  проведена 1 

проверка  достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в отношении 

работника, 5 – проверок в отношении кандидатов 

на должности муниципальной службы. 

В ходе проведения проверок были направлены 

запросы в кредитные учреждения, в О МВД 

России по Безенчукскому району о 

предоставлении сведений о зарегистрированных 

транспортных средствах, в УФНС России  по 

Самарской области о предоставлении сведений об 

участии в коммерческих организациях и о 

регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя, в Управление Росреестра по 

Самарской области запросы о правах отдельных 

лиц на объекты недвижимого имущества, 

принадлежащего на вещном праве, в ГУ 

Самарское региональное отделение Фонда 

социального страхования Российской Федерации  

о предоставлении сведений о суммах 

выплаченных пособий. 

В результате проверок установлено, что 

содержащиеся в справках о доходах, о расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера сведения - достоверны,  нарушений и 

фактов владения ими ценными бумагами, акциями 

(долями участия, паями в уставных (складочных) 

капиталах организаций) не выявлено.  

Результаты проверки   рассмотрены в четвертом 

квартале 2021 года  на заседании Комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих 

муниципального района Безенчукский и 

урегулированию конфликта интересов  в 

Администрации района  и ее структурных 

подразделений (далее - Комиссия) протокол № 7 

от 26.10.2021г.  

Нарушение сроков предоставления сведений не 

допускалось, сведения размещены на 

официальном сайте Администрации района в сети 

Интернет. 

Вместе с тем 04.05.2021 г. вх.№ 3303 в 

Администрацию района направлено 

представление об устранении нарушений 

требований законодательства о противодействии 

коррупции в отношении  4 руководителей 

муниципальных учреждений при предоставлении 

ими сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера.  По 

результатам рассмотрения представления 2 

должностных лица привлечены к дисциплинарной 

ответственности. 

 



27.01.2022г. № 02 (244)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2.1.4.Повышение 

эффективности контроля за 

актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых при 

назначении на должности 

государственной гражданской 

службы Самарской области, об 

их родственниках и 

свойственниках в целях 

выявления возможного 

конфликта интересов 

 

В целях реализации Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ                        «О 

противодействии коррупции» и Федерального 

закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской 

Федерации», Указа Президента РФ от 

29.06.2018 № 378 «О национальном плане 

противодействия коррупции на 2018-2020 г.», 

повышения эффективности кадровой работы в 

части, касающейся ведения личных дел лиц, 

замещающих муниципальные должности,  а 

также в целях выявления возможного 

конфликта интересов кадровой службой 

Администрации района в 2021 году проведено 

анкетирование по  актуализации сведений (о 

родственниках и свойственниках), 

содержащихся в анкетах, представляемых при 

назначении на должности муниципальной 

службы в целях выявления возможного 

конфликта интересов муниципальных 

служащих муниципального района 

Безенчукский, специалистов, не относящихся к 

должностям муниципальной службы, 

исполнение обязанностей по которым в 

наибольшей степени подвержены риску 

коррупционных проявлений в Администрации 

района, ее структурных подразделений, а также 

городских и сельских поселений (далее – 

Анкетирование).  

В Анкетировании приняли участие 19 

муниципальных служащих, Администрации 

района и ее структурных подразделений, 7 

руководителей структурных подразделений 

Администрации района, а также 15 

муниципальных служащих и 11 Глав городских 

и сельских поселений муниципального района 

Безенчукский Самарской области. 

Анализ содержания заполненных анкет показал 

отсутствие родственных связей, приводящих к 

конфликту интересов муниципальных 

служащих муниципального района 

Безенчукский, специалистов, не относящихся к 

должностям муниципальной службы, 

исполнение обязанностей по которым в 

наибольшей степени подвержены риску 

коррупционных проявлений. 

Контроль за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах   муниципальных 

служащих, осуществляется кадровой службой 

Администрации района  ежегодно. Все анкеты 

хранятся в личных делах муниципальных 

служащих. При поступлении на 

муниципальную службу также заполняются 

соответствующие анкеты.  

 Администрацией района ежегодно  проводится 

работа по актуализации анкет  близких 

родственников, установленных в статье 31, 39  

Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ 

« О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»  с 

указанием ИНН. Анкеты составлены  

заказчиками, контрактными управляющими, 

должностным лицом контрольного органа в 

сфере закупок.   В 2021 году проведено 188 

закупок (АППГ 2020  -175). Анализ анкет 

показал отсутствие фактов аффилированности.   

 

2.1.5.Закрепление в локальном 

акте, устанавливающем 

порядок и виды поощрения и 

награждения государственным 

и муниципальным органом 

лица, способствующего 

раскрытию правонарушения 

или преступления 

коррупционной 

направленности (вручение 

благодарственного письма, 

внесение в книгу почета с 

выдачей соответствующего 

свидетельства) 

 

Решением  Собрания представителей 

муниципального района Безенчукский  № 

261/36 от 28.02.2018 утверждено «Положение о 

видах поощрения муниципального служащего 

органов местного самоуправления 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области, их структурных 

подразделений и порядке их применения». 

В означенном нормативно-правовом в качестве 

поощрений муниципальных служащих 

предусмотрено  объявление благодарности; 

выплата денежной премии; награждение 

ценным подарком; награждение почетной 

грамотой; присвоение звания Почетного жителя 

Безенчукского района.  

2.1.6. Принятие 

дополнительных мер по 

активизации деятельности 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению государственных 

(муниципальных) служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов, повышению 

эффективности принимаемых 

  В целях контроля за соблюдением лицами, 

замещающими должности муниципальной 

службы, требований законодательства о 

противодействии коррупции, в том числе 

касающегося предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов в 

Администрации района назначено 

уполномоченное должностное лицо. 

За отчетный период проведено 8 заседаний 

Комиссии.  

ими решений и объективности 

привлечения служащих к 

юридической ответственности 

в каждом случае несоблюдения 

запретов, ограничений и 

требований, установленных в 

целях противодействия 

коррупции 

 

В 2021 году в Комиссию поступило 1 

уведомление о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 

(АППГ-0). 02.02.2021г. от директора МБУ ДО 

«Многофункциональный культурно-досуговый 

центр «Детская школа искусств». 

Обстоятельством, послужившим основанием 

для направления означенного уведомления,  

явилось  Представление Прокуратуры 

Безенчукского района (вх. от 28.01.2021г. 

№576) об устранении нарушений 

законодательства о противодействии коррупции 

по факту осуществления трудовой деятельности 

под непосредственным подчинением директора 

МБУ ДО «Многофункциональный культурно-

досуговый центр «Детская школа искусств» в 

должности секретаря еѐ родной сестры. По 

итогам проведения проверки Комиссия 

усмотрела конфликт интересов директору МБУ 

ДО «Многофункциональный культурно-

досуговый центр «Детская школа искусств» 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области рекомендовано изменить 

должностное и служебное положение в 

отношении секретаря, в отношении директора 

МБУ ДО «Многофункциональный культурно-

досуговый центр «Детская школа искусств» 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области принять меры 

дисциплинарного взыскания в соответствии со 

ст. 192 Трудового Кодекса Российской 

Федерации в виде выговора. 

19.07.2021 г. в Комиссию поступили 2 

уведомления от муниципальных служащих  о 

возникновении личной заинтересованности  

при исполнении должностных обязанностей, 

которая может привести к конфликту 

интересов.  Обстоятельства, являющиеся 

основанием возникновения личной 

заинтересованности: намерение выполнять 

иную оплачиваемую работу по организации и 

проведении голосования по выборам депутатов 

в Государственную Думу Федерального 

собрания Российской Федерации и депутатов 

Самарской Губернской Думы. 

По итогам рассмотрения уведомлений 

Комиссия приняла решение в соответствии с 

действующим законодательством Российской 

Федерации разрешить данным муниципальным 

служащим выполнять иную оплачиваемую 

работу. 

Меры по предотвращению и урегулированию 

возможности возникновения конфликта 

интересов отражаются в протоколах Комиссии.  

В целях совершенствования работы в сфере 

антикоррупционной политики, а также   

выработке подхода к проведению оценки 

коррупционных рисков, в соответствии с 

Постановлением Администрации района от 

22.06.2021 г. № 679 актуализирован перечень 

коррупционно опасных функций в сфере 

деятельности Администрации района и ее 

структурных подразделениях, утвержденный 

постановлением Администрации района от 

19.04.2017 г. № 437. 

Кадровой службой Администрации района 

проведен мониторинг исполнения должностных 

обязанностей муниципальными  служащими 

Администрации муниципального района 

Безенчукский и ее структурных подразделений, 

деятельность которых связана с 

коррупционными рисками за 2  полугодие 2021  

года.  

Проведение мониторинга осуществлялось  

выборочно в отношении 7 муниципальных 

служащих путем сбора информации и 

признаках и фактах коррупционной 

деятельности должностных лиц, в том числе с 

использованием электронной почты, 

телефонной связи, а также от лиц и 

организаций, имевших опыт взаимодействия с 

должностными лицами и 10 специалистов, не 

относящихся к должностям муниципальной 

службы, исполнение обязанностей по которым 

в наибольшей степени подвержено риску 

коррупционных проявлений в соответствии с 

перечнем коррупционно опасных функций в 

сфере деятельности Администрации района и ее 

структурных подразделениях. 

По итогам анализа кадровой службой 

установлено  отсутствие в деятельности 

муниципальных служащих Администрации 



6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             27.01.2022г. № 02 (244) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

района и ее структурных подразделениях 

признаков, характеризующих коррупционное 

поведение.  

За истекший период 2021 года поступило одно  

уведомление некоммерческой организации о 

заключении с гражданином, замещавшим 

должность муниципальной службы в 

Администрации района или в ее структурных 

подразделениях,  трудового договора, и 1 

уведомление о регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя бывшего 

руководителя комитета по управлению 

муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Безенчукский. 

Уведомления рассмотрены на Комиссии, 

нарушений действующего законодательства не 

выявлено. 

 Случаев заключения в  Администрации района 

трудовых договоров с лицами, 

привлекавшимися ранее к уголовной 

ответственности за совершение коррупционных 

должностных и экономических преступлений 

не имеется.   

В соответствии с требованиями постановления 

Правительства РФ от 05.03.2018 № 228 

распоряжением Администрации района от 

11.03.2021 № 136 назначено должностное лицо, 

ответственное за направление сведений в 

реестр лиц, уволенных в связи с утратой 

доверия, и исключение из него.  

2.1.7 Принятие 

дополнительных мер по 

осуществлению контроля за 

соблюдением лицами, 

замещающими должности 

государственной гражданской 

службы Самарской области и 

муниципальные должности 

Самарской области, 

требований законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их 

несоблюдения 

 

 

Кадровой службой Администрации района во 2 

полугодии  2021 года  проведена работа по 

изучению должностных инструкций 

муниципальных служащих на предмет 

возможного наличия подконтрольности и 

подчиненности близких родственников.  

В ходе изучения должностных инструкций  и 

выполнения должностных функций на предмет 

возможного наличия подконтрольности и 

подчиненности близких родственников 

кадровая служба Администрации района  

обращает внимание на подчиненность и 

подконтрольность лиц, находящихся в 

отношениях родства или свойства; обращение 

родственника (свойственника) в 

муниципальный орган, в котором должностное 

лицо осуществляет служебную  (трудовую) 

деятельность; выполнение контрольных 

функций по отношению к родственникам 

(свойственникам);выполнение  иной 

оплачиваемой работы; владением должностным 

лицом  приносящими доход ценными бумагами, 

акциями (долями участия в уставных капиталах 

(организаций).  

Источниками информации о признаках 

конфликта интересов используемых кадровыми 

службами является  анализ анкет составленных 

муниципальными служащими и лицами, не 

относящиеся к должностям  муниципальной 

службы в Администрации района, исполнение 

обязанностей по которым в наибольшей 

степени подвержены риску коррупционных 

проявлений, заявления, поступившие от 

государственных и правоохранительных 

органов, граждан, материалы публикаций в 

СМИ, служебные проверки, опрос 

муниципальных служащих.   

Контроль за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах   муниципальных 

служащих, осуществляется кадровой службой 

Администрации района  ежегодно. Все анкеты 

хранятся в личных делах муниципальных 

служащих. При поступлении на 

муниципальную службу также заполняются 

соответствующие анкеты.  

 С целью актуализации сведений о 

родственниках  и свойственниках в первом и 

втором полугодии 2021 года заполнены анкеты 

должностными лицами, замещающие 

муниципальные  должности и должности  

муниципальной службы для выявления 

конфликта интереса. Случаи не установлены.  

Администрации района ежегодно  проводится 

работа по актуализации анкет  близких 

родственников, установленных в статье 31, 39  

Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ 

« О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»  с 

указанием ИНН. Анкеты составлены  

заказчиками, контрактными управляющими, 

должностным лицом контрольного органа в 

сфере закупок.  

 

 

2.1.8 Закрепление в локальном 

акте, устанавливающем 

порядок уведомления 

представителя нанимателя 

(работодателя) об обращении к 

государственным 

(муниципальным) служащим в 

целях склонения к совершению 

коррупционных 

правонарушений, механизмов 

защиты заявителей (в 

частности, гарантий для 

представившего уведомление 

служащего о 

конфиденциальности 

полученного от него 

уведомления, гарантий, 

предотвращающих 

неправомерное увольнение 

представившего уведомление 

служащего, его перевод на 

нижестоящую должность, 

лишение или снижение размера 

премии, перенос времени 

отпуска, привлечение к 

дисциплинарной 

ответственности в период 

рассмотрения представленного 

государственным или 

муниципальным служащим 

уведомления  

Постановлением Администрации района от 

02.02.2017 г. № 132 утвержден порядок 

уведомления муниципальными служащими 

Администрации района представителя 

нанимателя (работодателя) о фактах обращения 

в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений. В принятом 

порядке закреплены механизмы защиты 

заявителя.  В 2021 году указанных уведомлений 

не поступало.  

 

 

2.1.9. Осуществление контроля 

за выполнением 

государственными 

(муниципальными) 

служащими, работниками 

государственных и 

муниципальных организаций и 

учреждений обязанности 

сообщения в случаях, 

установленных федеральными 

законами, нормативными 

правовыми актами Самарской 

области, получения ими 

подарка в связи с их 

должностным положением или 

в связи с исполнением ими 

служебных обязанностей 

Решением Собрания представителей района от 

02.10.2017 г. № 197/26 утверждено Положение 

о порядке сообщения Главой муниципального 

района Безенчукский, муниципальными 

служащими Администрации муниципального 

района Безенчукский и ее структурных 

подразделений о получении подарка в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, 

реализации (выкупа) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации. 

В результате мониторинга соблюдения 

муниципальными служащими ограничений и 

запретов, в том числе связанных с получением 

или сдачей подарков, с соблюдением 

обязанностей об уведомлении представителя 

нанимателя о выполнении иной оплачиваемой 

работы, об обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений, 

нарушений в 2021 году  не выявлено.  

 

2.1.10.  Осуществление 

проверки в соответствии с 

нормативными правовыми 

актами Российской Федерации 

и Самарской области по 

каждому случаю несоблюдения 

ограничений, запретов и 

неисполнения обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, 

нарушения ограничений, 

касающихся получения 

подарков и порядка сдачи 

подарков, и применение 

соответствующих мер 

ответственности 

 

В 2021 году  уведомлений представителя 

нанимателя о  несоблюдении ограничений, 

касающихся получения подарков и порядка 

сдачи подарков   не поступало.  

Нормативные правовые акты в 

рассматриваемой сфере приняты.  

 

2.1.11. Проведение проверок 

информации о наличии или 

возможности возникновения 

конфликта интересов у 

государственного 

(муниципального)  служащего, 

поступающей представителю 

нанимателя в установленном 

законодательством порядке 

 

 

 

 

 

За истекший период 2021 года в комиссию 

поступило 1 уведомление о возможности 

возникновения конфликта интереса  в 

комиссию. (АППГ-0)  

Прокуратурой Безенчукского района 

направлено представление (вх. от 28.01.2021г. 

№576) об устранении нарушений 

законодательства о противодействии коррупции 

по факту осуществления трудовой деятельности 

под непосредственным подчинением директора 

МБУ ДО «Многофункциональный культурно-

досуговый центр «Детская школа искусств» в 

должности секретаря - еѐ родной сестры. 

Данная информация рассмотрена на заседании 

Комиссии 18.02.2021 года с участием 

представителя надзорного органа. По 

результатам рассмотрения приняты меры к 

урегулированию конфликта интереса путем 

изменения должностного и служебного 

положения работника. ( п. 5 ч. 1 ст. 77 

consultantplus://offline/ref=94BDE63AE334B20D9F865F3AB9AFDC84BD4F4FBFFB6538E63C06A23456B96F04FE54E43E69CE62928382B3751EBD904E99BD50341B730B990EE7E02EO2EDF
consultantplus://offline/ref=94BDE63AE334B20D9F865F3AB9AFDC84BD4F4FBFFB6538E63C06A23456B96F04FE54E43E69CE62928382B3751EBD904E99BD50341B730B990EE7E02EO2EDF


27.01.2022г. № 02 (244)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Трудового кодекса РФ).  Случаев принятия 

решений не соответствующих рекомендациям 

комиссии не допускалось. Должностных лиц, не 

выполнивших данные Комиссией 

рекомендаций   не имеется.  

2 уведомления от муниципальных служащих  о 

возникновении личной заинтересованности  

при исполнении должностных обязанностей, 

которая может привести к конфликту интересов 

в связи с их  намерением выполнять иную 

оплачиваемую работу по организации и 

проведении голосования по выборам депутатов 

в Государственную Думу Федерального 

собрания Российской Федерации и депутатов 

Самарской Губернской Думы. 

Меры по предотвращению и урегулированию 

возможности возникновения конфликта 

интересов отражаются в протоколах Комиссии.    

2.1.12. Проведение в порядке, 

определенном представителем 

нанимателя (работодателем), 

проверок сведений о фактах 

обращения в целях склонения 

государственного 

(муниципального) служащего к 

совершению коррупционных 

правонарушений 

 

 

Постановлением Администрации района от 

02.02.2017 г. № 132 утвержден Порядок 

уведомления муниципальными служащими 

Администрации района представителя 

нанимателя (работодателя) о фактах обращения 

в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений. В 2021 году 

уведомлений о фактах обращения в целях 

склонения муниципального служащего к 

совершению коррупционных правонарушений 

работодателю  не поступало.  

2.1.13. Осуществление 

контроля за расходами и 

направление материалов в 

органы прокуратуры при 

наличии оснований 

инициирования процедуры 

обращения в доход государства 

имущества, в отношении 

которого не представлено 

сведений, подтверждающих его 

приобретение на законные 

доходы 

 

В Администрации района назначено 

должностное лицо за проведением проверки  и 

анализа  полноты, достоверности 

представленных муниципальными служащими 

Администрации района и ее структурных 

подразделений сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

Случаев  в отношении имущества  

муниципальных служащих, которые  не смогли 

представить сведения, подтверждающих его 

приобретение на законные доходы в  2021 году 

не установлено.  

 

2.1.14. Осуществление мер по 

предупреждению незаконной 

передачи должностному лицу 

заказчика денежных средств, 

получаемых поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) в 

связи с исполнением 

государственного или 

муниципального контракта за 

"предоставление" права 

заключения такого контракта 

 

Отделом муниципального заказа 

Администрации района ведется 

разъяснительная работа по предупреждению 

незаконной передачи должностному лицу 

заказчика денежных средств, получаемых 

поставщиков (подрядчиком, исполнителем) в 

связи с исполнением муниципального 

контракта, за «предоставление» права 

заключения такого контракта.  

При проведении каждой  закупки в 

Администрации района  членами единой 

комиссии по определению поставщиков, 

подрядчиков и исполнителей на постоянной 

основе проводится проверка аффилированности 

участников к заказчику. Состав комиссии 

утвержден распоряжением Администрации 

района от 09.01.2014 №2 (в редакции 

распоряжения 21.05.2021 № 271), все 5 членов 

комиссии прошли обучение в сфере 

противодействия коррупции. 

Несоответствие участников закупки 

требованию пункта 9 части 1 статьи 31 Закона 

№ 44-ФЗ в 2021 году не установлено.   

 

2.1.15. Осуществление анализа 

соблюдения запретов, 

ограничений и требований, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в 

том числе касающихся 

получения подарков 

отдельными категориями лиц, 

выполнения иной 

оплачиваемой работы, 

обязанности уведомлять об 

обращениях в целях склонения 

к совершению коррупционных 

правонарушений 

 

Полномочие по осуществлению означенного 

анализа возложено  на Руководителя аппарата  

Главы муниципального района  Безенчукский.  

В 4 квартале   2021 года на заседании 

Комиссии   заслушан доклад о результатах 

проверки сведений о доходах и расходах, 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных муниципальными 

служащими Администрации района и ее 

структурных подразделений. 

За истекший период 2021 года поступило 1  

уведомление некоммерческой организации о 

заключении с гражданином, замещавшим 

должность муниципальной службы в 

Администрации района или в ее структурных 

подразделениях,  трудового договора, и 1 

уведомление о регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя бывшего 

руководителя комитета по управлению 

муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Безенчукский. 

Уведомления рассмотрены на Комиссии, 

нарушений действующего законодательства не 

выявлено. 

 В 2021 году  поступило 2 уведомления от 

муниципальных служащих об иной 

оплачиваемой работе.  

Случаев заключения в  Администрации района 

трудовых договоров с лицами, 

привлекавшимися ранее, к уголовной 

ответственности за совершение коррупционных 

должностных и экономических преступлений, 

не имеется.   

 

2.1.16.Проведение проверок на 

наличие аффилированности 

лиц, участвующих в 

осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, в том 

числе в работе аукционных 

комиссий, по базам единого 

государственного реестра 

юридических лиц и единого 

государственного реестра 

индивидуальных 

предпринимателей 

 

 

 

Распоряжением Администрации района от 

24.07.2020 № 326 назначено ответственное 

должностное лицо за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений при 

осуществлении  муниципальных закупок 

товаров, работ, услуг в Администрации района, 

ее структурных подразделениях, 

подведомственных учреждениях.  

Участники закупок при определении 

поставщиков, исполнителей, подрядчиков 

декларируют об отсутствии конфликта 

интересов и аффилированности лиц  с 

заказчиками и членами  единой комиссии 

Администрации района.    

  Отделом муниципального заказа  ведется   

работа по актуализации анкет  близких 

родственников, установленных в статье 31, 39  

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ « 

О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» с 

указанием ИНН. Анкеты составлены  

заказчиками, контрактными управляющими, 

должностным лицом контрольного органа в 

сфере закупок.   

 На основании представленных анкет членами 

единой комиссии проводится  анализ  заявок 

участников конкурентных процедур.  

В Администрации района, ее структурных 

подразделениях, подведомственных 

учреждениях  организовано добровольное 

представление лицами, участвующими в 

осуществлении закупок декларации о 

возможной личной заинтересованности, по 

форме, утвержденной Методическими 

рекомендациями Министерства труда и 

социальной защиты РФ.     

 В 2021  году административно - правовым  

отделом проведено 2 контрольных мероприятия 

в сфере закупок. Дано 12 согласований 

совершения муниципальными бюджетными 

учреждениями крупных сделок.   В ходе 

контрольных мероприятий коррупционных 

правонарушений и преступлений не выявлено. 

Результаты контрольных мероприятий 

размещены на сайте zakupkigov.ru 

  На стадии заключения муниципальных 

контрактов (контрактов), предусмотренных п. 

4, п. 5 ч. 1 ст. 93  Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  осуществляется 

предварительное согласование службами 

Администрации  района: отдел муниципального 

заказа, административно-правовой отдел, 

управление финансами. На стадии оплаты 

муниципальные контракты (контракты) 

проходят предварительный контроль в 

Казначействе Управления финансами. Данные  

меры направлены на снижение риска 

возникновения коррупции в сфере закупок. 

Муниципальные служащие (заказчики,  члены 

единой комиссии, ответственный  за 

профилактику коррупционных правонарушений 

в сфере закупок, ) включены в перечень  

должностей, муниципальной службы в 

Администрации района и ее структурных 

подразделений, при назначении на которые 

граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга)  и 

несовершеннолетних детей, и должностей, 

исполнение обязанностей  по которым в 

наибольшей степени подвержены риску 

коррупционных проявлений».  

Информация от контролирующих  и надзорных  

органов в 2021 году о фактах совершения  

муниципальными служащими коррупционных 

правонарушений в сфере закупок не поступала.   

 



8 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             27.01.2022г. № 02 (244) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2.1.17. Обеспечение участия 

государственных 

(муниципальных) служащих, 

работников, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в деятельности по 

противодействию коррупции, в 

мероприятиях по 

профессиональному развитию 

в области противодействия 

коррупции, в том числе их 

обучение по дополнительным 

профессиональным 

программам в области 

противодействия коррупции 

 

В 2021 году по программе «Противодействие 

коррупции» прошли обучение 28   сотрудников 

Администрации района в должностные 

обязанности которых входит участие в 

деятельности по противодействию коррупции,  

8 глав поселений и 8 – специалистов поселений, 

1 муниципальный служащий обучен ООО 

«Учебный центр Профзнания» по программе 

дополнительного профессионального 

образования «Противодействие коррупции при 

осуществлении государственных и 

муниципальных закупок». 

2.2.3.Обеспечение регулярной 

деятельности комиссий 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области по 

противодействию коррупции с 

ежегодными отчетами, 

обобщением и анализом 

результатов 

 

 

В Администрации района действует  

межведомственная комиссия по 

противодействию коррупции и Комиссия по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих 

муниципального района Безенчукский и 

урегулированию конфликта интересов в 

Администрации муниципального района 

Безенчукский и ее структурных 

подразделениях.   Заседания комиссии проходят 

в соответствии с ежегодными планами.  

В 2021 году проведено 3 заседания 

межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции и проведено 8 

заседаний комиссии. В числе основных 

вопросов, рассмотренных на заседаниях 

Комиссии: 

-вопросы  уведомления муниципальных 

служащих об иной оплачиваемой работе,  

-результаты проверок справок, представленных 

муниципальными служащими в ходе 

декларационных кампаний.  

Ведутся протоколы с конкретными принятыми 

решениями. Секретари  означенных комиссий 

контролируют поручения и решения.  

2.2.4. Проведение мероприятий 

по предупреждению коррупции 

в организациях, созданных для 

обеспечения деятельности 

органов государственной 

власти и органов местного 

самоуправления Самарской 

области 

 

 

В соответствии со ст. 13.3. Федерального 

закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ « О 

противодействии коррупции»  во всех 

муниципальных предприятиях и организациях 

м.р.Безенчукский утверждены планы по 

противодействию коррупции, назначены 

ответственные лица за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений. 

Приняты Кодексы этики и служебного 

поведения работников организации. 

В должностные  инструкции  руководителей 

муниципальных подведомственных 

учреждений внесены изменения  о возложении 

обязанностей по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, 

предусмотренных статьями 10,11 Федерального 

закона № 273-ФЗ  от 25.12.2008 года  «О 

противодействии коррупции». 

При проведении аттестации руководителей и 

муниципальных служащих проводится 

проверка на знание антикоррупционного 

законодательства.   

2.2.7. Осуществление контроля 

за качественным и 

своевременным рассмотрением 

обращений и жалоб 

физических, юридических лиц 

и индивидуальных 

предпринимателей, 

содержащих сведения о 

нарушениях их прав и 

законных интересов, а также о 

фактах коррупции, 

превышения (неисполнения) 

должностных полномочий, 

нарушении ограничений и 

запретов, налагаемых на 

государственных гражданских 

(муниципальных) служащих 

 

 

Осуществляется контроль за качественным  и 

своевременным рассмотрением обращений и 

жалоб физических и юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, 

содержащих сведения о нарушениях их прав и 

законных интересов, а также о фактах 

коррупции, превышения должностных 

полномочий. Данный контроль возложен на 

начальника отдела  организационных вопросов 

Администрации  района.  

За период с 01.01.202 г. по 31.12.2021г. в адрес 

Администрации района поступило 891 

письменное обращение.  (АППГ- 714) . Из них 

239 обращений поступили в Администрацию 

района из вышестоящих и иных организаций.  

Количество удовлетворенных обращений – 

405, количество обращений по которым даны 

разъяснения и рекомендации-409, количество 

обращений, по итогам рассмотрения которых 

отказано в удовлетвоернии-15, 62 обращения, 

поставлены на контроль. 

Проанализировав тематику письменных 

обращений граждан установлено следующее: 

сфера государство, общество, политика -3 

обращения (0,4%), социальная сфера-85 

обращений (9,5%), экономика-524 обращения 

(58,8%), оборона и безопасность,законность - 

81 обращение (9,1%), жилищно-коммунальная 

сфера-198 обращений (22,2%). 

 Все обращения рассмотрены, приняты 

необходимые меры для решения поставленных 

в обращении вопросов, проводились выездные 

встречи ряда обращений в поселения.  

Глава муниципального района, заместители 

Главы района ежемесячно осуществляют 

личный прием граждан. За 2021  год  на личный 

прием к Главе района записались -66 человек 

(АППГ- 61) Из них: 52 принято, 8 отказались от 

приема (вопрос решен до приема-4), не явились 

на прием-6. К проведению приемов 

привлекаются специалисты ответственные за 

конкретное направление, что позволяет в 

полном объеме давать разъяснения гражданам 

на поступающие обращения. Основная часть 

вопросов, поступивших в 2021 году относится к 

вопросам из сферы экономики (газификация, 

строительство, реконструкция объектов, дорог.) 

и  жилищно-коммунальной сферы 

(предоставление жилого помещения, 

выполнение работ по капитальному ремонту, 

эксплуатация и ремонт домов, предоставление 

коммунальных услуг). 

По состоянию на 31.12.2021 года в почтовый 

ящик для обращений в Администрацию района, 

в том числе по фактам коррупции  обращений 

не поступило.  

2.2.8. Реализация 

ведомственных целевых и 

муниципальных программ 

(планов) по противодействию 

коррупции, обеспечение 

контроля за эффективностью 

исполнения мероприятий, 

программ, а также 

своевременная их 

корректировка с учетом 

изменений и дополнений 

действующего 

законодательства 

 

 

В районе действует подпрограмма 

противодействие коррупции в муниципальном 

районе Безенчукский Самарской области 

программы  «Реализация кадровой политики 

органов местного самоуправления, соблюдение 

требований охраны труда и противодействия 

коррупции в муниципальном районе 

Безенчукский Самарской области на 2020-2022 

годы, утвержденная Постановлением 

Администрации района № 1607 от 30.12.2019г. 

(в ред. от 30.12.2021г.)  

Означенная подпрограмма реализуется в 

соответствии с предусмотренными 

программными мероприятиями. Оценка 

эффективности подпрограммы за 2020 год 

проведена.  

Степень выполнения подпрограммы № 3 за 

2020 год составила 6/6=1 или 100%. С 

электронной версией документа можно 

ознакомиться на официальном сайте 

Администрации района в сети Интернет в 

разделе «О районе»- подраздел «Бюджет»- 

«Отчеты о результатах деятельности целевых 

программ»- «2021 год». 

Оценка эффективности реализации 

мероприятий программы за 2021год будет 

проведена в 1 квартале 2022г. в соответствии с 

БК РФ. 

2.2.9. Обеспечение 

добросовестности, открытости, 

конкуренции и объективности 

при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

и муниципальных нужд 

 

 

 

Обеспечивается открытость, добросовестность 

конкуренции и объективности при 

осуществлении закупок, товаров, работ и услуг 

для обеспечения муниципальных нужд. Вся 

информация о закупках размещается в единой 

информационной системе в сфере закупок и 

доступна неограниченному кругу участников 

закупки. 

В соответствии с распоряжением 

Администрации  района от  11.10.2018г. № 530 

на  административно - правовой  отдел  

возложено осуществление  контроля в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

В 2021  году административно - правовым  

отделом проведено 2 контрольных мероприятия 

в сфере закупок. Дано 12 согласований 

совершения муниципальными бюджетными 

учреждениями крупных сделок.   В ходе 

контрольных мероприятий коррупционных 

правонарушений и преступлений не выявлено. 

Результаты контрольных мероприятий 

размещены на сайте zakupkigov.ru 

2.3.1. Размещение в 

соответствии с действующим 

законодательством на 

официальных сайтах органов 

государственной власти 

Самарской области, сайтах 

органов местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 

районов Самарской области 

нормативных правовых актов и 

проектов нормативных 

правовых актов для 

возможности проведения 

независимой 

антикоррупционной 

Для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы НПА и их 

проектов данные акты размещаются на 

официальном сайте Администрации района в 

сети Интернет. В 2021 году заключений по 

результатам  независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и их 

проектов от аккредитованных в качестве 

экспертов физических или юридических лиц в  

2021  году в Администрацию района  не  

поступало.  

  Проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и их проектов 

Администрации района, а также нормативных 

правовых актов, принимаемых 

представительным органом муниципального 



27.01.2022г. № 02 (244)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

экспертизы, а также 

антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов при 

мониторинге их 

правоприменения 

 

 

образования  осуществляется специалистами 

административно-правового  отдела.  

Во исполнение норм действующего 

законодательства  административно-правовым 

отделом Администрации района  в 2021 году 

проведена антикоррупционная экспертиза 

проектов постановлений Администрации 

района  в количестве -  77 шт., постановлений 

Администрации района  в количестве -  76 шт. 

Подготовлено 14 отрицательных заключений на 

проекты постановлений Администрации района 

(АППГ-7), на Собрания представителей района-

2 ( АППГ-1).  

Для исключения коррупциогенных факторов и 

иных несоответствий действующему 

законодательству  проекты  нормативных 

правовых актов  были направлены 

разработчикам на доработку.  

При обобщении результатов 

антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального района 

Безенчукский было установлено:   по-прежнему  

часто разработчиками проектов допускается  

широта дискреционных полномочий - 

отсутствие или неопределенность сроков, 

условий или оснований принятия решения, 

наличие дублирующих полномочий 

государственного органа, органа местного 

самоуправления или организации (их 

должностных лиц), юридико-лингвистическая 

неопределенность - употребление 

неустоявшихся, двусмысленных терминов и 

категорий оценочного характера, что подпадает 

под пп. «а»  п. 3, п.п. «в» п. 4  Методики 

проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.02.2010  N 96.   

 В соответствии с Постановлением 

Администрации района от 30.09.2011 № 1346 

«Об утверждении порядка предоставления в 

прокуратуру Безенчукского района 

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Администрации 

района для проведения антикоррупционной 

экспертизы» все проекты и принятые НПА 

проходят антикоррупционную экспертизу в 

прокуратуре Безенчукского района.  

В 2021году в Администрацию района 

поступило 1 заключение на проект 

постановления (АППГ-2).  

По результатам рассмотрения заключения – 

проект НПА приведен в соответствие.  

2.4.4. Проведение ежегодного 

анонимного анкетирования 

государственных гражданских 

(муниципальных) служащих по 

вопросам их отношения к 

мерам по противодействию 

коррупции, реализуемым в 

органах государственной 

власти Самарской области и 

органах местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 

районов Самарской области, с 

ежегодным обобщением и 

анализом результатов 

 

 

Кадровой службой Администрации района  в 

марте  2021 года  проведено тестирование  на 

знание антикоррупционного законодательства и 

законодательства о муниципальной службе. В 

тестировании приняли участие 11 Глав 

городских и сельских поселений, 29 

специалистов Администрации района, 

Администраций городских и сельских 

поселений района.  

Тест состоял из 32  вопросов, распределѐнных 

по блокам: законодательство о 

противодействии коррупции, о муниципальной 

службе.   

      В ходе анализа результатов теста 

установлено, что 92% опрошенных правильно 

ответили на вопрос, что ответственность при 

исполнении муниципальным служащим 

неправомерного поручения несет, давший 

поручение, руководитель и, выполнивший 

поручение, муниципальный служащий. 

      100 % респондентов знают, какой вид 

ответственности предусмотрен за нарушение 

законодательства о гражданской 

(муниципальной) службе, кто и куда, обязан 

представлять и в какие сроки сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера обязаны 

представлять. 79% опрошенных правильно 

ответили на вопрос о конфликте интересов на 

муниципальной службе. 

Учитывая вышеизложенное комиссией принято 

решение на регулярной основе проводить 

методические семинары по  

антикоррупционной тематике, запланировать 

дополнительное повышение квалификации 

отдельных должностных лиц, при проведении  

аттестации  вернуться к рассмотрению 

вопросов, которые вызвали наибольшее 

затруднении при выполнении теста.  

2.4.5.Мониторинг оценок 

коррупционных рисков органов 

государственной власти 

Самарской области и органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области, а также их 

должностных лиц при 

реализации ими своих функций 

и полномочий 

 

 

В целях совершенствования работы в сфере 

антикоррупционной политики, а также   

выработке подхода к проведению оценки 

коррупционных рисков, в соответствии с 

Постановлением Администрации района от 

19.04.2017 № 437  (в ред. от  22.06.2021г. № 

679) «Об утверждении перечня коррупционно 

опасных функций в сфере деятельности 

Администрации района и ее структурных 

подразделениях» кадровой службой 

Администрации района  проводится 

мониторинг должностных инструкций  

муниципальных служащих муниципального 

района Безенчукский, а также специалистов, не 

относящихся к должностям муниципальной 

службы, исполнение обязанностей по которым 

в наибольшей степени подвержены риску 

коррупционных проявлений в Администрации 

района  и ее структурных подразделениях. 

  Результаты  мониторинга рассматриваются на 

заседании Комиссии. По результатам 

мониторинга   Перечень должностей, не 

относящиеся к должностям муниципальной 

службы в Администрации муниципального 

района Безенчукский и ее структурных 

подразделений, исполнение обязанностей по 

которым в наибольшей степени подвержены 

риску коррупционных проявлений - 

актуализируется.     

2.4.6.Мониторинг 

коррупционных 

правонарушений и 

преступлений, выявляемых 

контрольными, надзорными и 

правоохранительными 

органами в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, с 

ежегодным обобщением и 

анализом результатов 

 

В соответствии с распоряжением 

Администрации  района от  11.10.2018г. № 530 

на  административно - правовой  отдел  

возложено осуществление  контроля в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

В 2021  году административно- правовым  

отделом проведено 2 контрольных мероприятия 

в сфере закупок. Дано 12 согласований 

совершения муниципальными бюджетными 

учреждениями крупных сделок.   В ходе 

контрольных мероприятий коррупционных 

правонарушений и преступлений не выявлено. 

Результаты контрольных мероприятий 

размещены на сайте zakupkigov.ru 

В 2021 году в Администрацию района 

поступали представления прокуратуры 

Безенчукского района  о нарушении 

законодательства в сфере закупок (в основном в 

части несоблюдения сроков размещения 

информации о закупках). По результатам 

рассмотрения актов прокурорского 

реагирования ответственные должностные лица 

привлечены к установленной законом 

дисциплинарной ответственности.  

2.4.7. Мониторинг качества 

предоставления 

государственных 

(муниципальных) услуг путем 

опросов конечных 

потребителей с ежегодным 

обобщением и анализом 

результатов 

 

Мониторинг качества предоставления 

государственных (муниципальных) услуг 

осуществляется ежегодно 

многофункциональным центром 

предоставления государственных  и 

муниципальных услуг путем опроса населения.  

Для выполнения поставленных целей, были 

определены следующие задачи: определение 

процентной доли граждан сталкивающих с 

проявлениями коррупции, выявление уровня 

восприятия и отношения граждан к коррупции, 

определение эффективности имеющихся 

методов противодействия коррупции. Опрос 

проводился с 01.12.2021 по 30.12.2021 года в 

помещениях МБУ  «Безенчукский МФЦ» в 

котором приняло участие 486 человек. В 

результате опроса не выявлено фактов 

недобросовестного исполнения должностными 

лицами  МБУ  «Безенчукский МФЦ» своих 

обязанностей. Отмечен высокий уровень 

осведомленности граждан о способах 

оповещения соответствующих органов в случае 

выявления коррупционных действий 

должностных лиц. Отмечается за последний год 

активность граждан через социальные сети, что 

позволяет органам власти контролировать 

качество оказания услуг населению.  

2.4.8. Мониторинг создания и 

использования инновационных 

технологий, повышающих 

объективность и 

обеспечивающих прозрачность 

принятия региональных 

нормативных правовых актов и 

управленческих решений, а 

также обеспечивающих 

межведомственное 

электронное взаимодействие 

федеральных, региональных и 

Обеспечивается межведомственное 

взаимодействие федеральных, региональных и 

муниципальных органов в рамках оказания 

государственных (муниципальных) услуг. Так, 

МФЦ заключено  21 соглашение о 

взаимодействии.   

   

 

consultantplus://offline/ref=6910A1E462F8C9BD14AD6662BBE530B13231C97723E97B4B6E4D388A70B047202FA25BB804WEG


10 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             27.01.2022г. № 02 (244) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

муниципальных органов власти 

и электронное взаимодействие 

указанных органов с 

гражданами и организациями в 

рамках оказания 

государственных 

(муниципальных) услуг 

2.4.9. Антикоррупционный 

мониторинг соблюдения 

процедур (сроков) 

предоставления 

государственных 

(муниципальных) услуг, 

предусмотренных 

административными 

регламентами, 

предоставляемых 

самостоятельно, либо в 

электронном виде, либо через 

многофункциональные центры, 

в том числе с использованием 

данных, получаемых на основе 

анализа жалоб и обращений 

конечных потребителей, с 

ежегодным обобщением и 

анализом результатов 

 

В 4 квартале 2021 года (протокол от 24.12.2021 

№8) специалистами   Администрации района 

проведен мониторинг соблюдения процедур 

(сроков) предоставления муниципальных услуг, 

предусмотренных административными 

регламентами на территории муниципального 

района Безенчукский в 2021 году. 

При проведении мониторинга главное 

внимание уделяли соблюдения процедур 

(сроков) предоставления муниципальных услуг, 

предусмотренных административными 

регламентами  

Мониторинг  на постоянной основе позволяет  

оценить качество предоставляемых услуг 

населению, затягивание процесса 

предоставления услуги и выявить 

необходимость внесения изменения в 

действующие административные регламенты, 

скорректировать работу уполномоченных 

органов по предоставлению муниципальных 

услуг.  

Проведение мониторинга осуществлялось 

путем сбора информации и анализа, 

индивидуальные беседы с заявителями в рамках 

6 административных регламентов.  

Результаты проведенного мониторинга 

свидетельствуют об отсутствии нарушений  при 

предоставлении муниципальных услуг по 

анализируемым регламентам.  

2.4.11.Мониторинг 

размещаемых в печатных и 

электронных средствах 

массовой информации 

материалов 

антикоррупционной 

пропаганды, а также по 

профилактике, 

противодействию и борьбе с 

коррупцией в Самарской 

области 

 

Постановлением Администрации района от 

21.09.2020 № 952 утверждено Положение о 

порядке  проведения мониторинга  средств  

массовой информации муниципального района 

Безенчукский с целью выявления сообщений о 

нарушениях законодательства Российской 

Федерации, в том числе законодательства о  

противодействии коррупции, прав, свобод и 

законных интересов граждан Российской 

Федерации в котором закреплен алгоритм 

действий между структурными 

подразделениями Администрации района, 

подведомственными учреждениями при 

отслеживании, меры реагирования на 

выявленные сообщения о нарушениях. В 

должностных инструкциях  работников 

Администрации района, в положении о 

структурном подразделении закреплена 

ответственность за проведением 

вышеуказанного мониторинга.  

В 4 квартале 2021 года (протокол №8 от 

24.12.2021г.) должностными лицами 

организационного отдела проведен мониторинг 

коррупционных проявлений в деятельности 

должностных лиц Администрации района и ее 

структурных подразделений, размещенной в 

средствах массовой информации.  

С целью установления признаков 

коррупционных проявлений со стороны 

муниципальных служащих мониторинг 

осуществляется на регулярной основе.  

На территории района осуществляют свою 

деятельность следующие СМИ: районная газета 

«Сельский труженик», газета «Вестник 

муниципального района Безенчукский». 

На официальном сайте Администрации района 

(www://admbezechuk.ru)   в сети Интернет  

имеется раздел «Антикоррупционная 

деятельность» в котором размещены 

нормативные правовые и иные акты в сфере 

противодействия коррупции, обзор 

правоприменительной практики  по спорам о 

признании недействительными нормативных, 

ненормативных правовых актов, незаконными 

решений и действий (бездействия) органов 

местного самоуправления  муниципального 

района Безенчукский в сфере противодействия 

коррупции, отчет об оценке эффективности 

подпрограммы противодействие коррупции, 

антикоррупционный мониторинг, результаты 

проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов и нормативно-правовых актов 

Администрации района, Собрания 

представителей района, информация о 

выполнении мероприятий, предусмотренных 

государственной программой Самарской 

области «Противодействие коррупции в 

Самарской области на 2014-2022  годы».  

В круглосуточном режиме  в «ВК» 

функционируют  сообщества «Безенчук - 2.0.», 

«Безенчукский район», «Телефон доверия» для 

приема сообщений о фактах коррупции.  

Обеспечено информационное сопровождение 

муниципальных мероприятий 

антикоррупционной направленности в 

муниципальных средствах массовой 

информации. 

На 24.12.2021 года в СМИ в отчетный период  

опубликовано 28  статей  в рассматриваемой 

сфере. Из них - 7  в газете «Сельский 

труженик», 19 – в газете «Вестник м.р. 

Безенчукский».  

Редакцией газеты «Сельский труженик» на 

постоянной основе осуществляется мониторинг 

печатных и электронных СМИ, 

информационных ресурсов сети Интернет, 

сайтов общественных объединений на предмет 

установления признаков коррупционных 

проявлений.  

У районной газеты «Сельский труженик» в сети 

Интернет имеется официальная страница – 

электронная версия газеты  сельский-

труженик.рф , а также аккаунты в социальных 

сетях «Одноклассники», «ВКонтакте».  

Фактов и признаков коррупционных 

проявлений в газете «Сельский труженик» и 

страницах газеты в социальных сетях за период 

2021 года не установлено. 

В 2021 году совместно с прокуратурой 

Безенчукского района изготовлен баннер, 

размещен на центральной улице поселка.  

В 3 квартале изготовлены буклеты на 

атикоррупционную тематику, которые 

распространили среди образовательных 

организаций Безенчукского района и  

муниципальных учреждений.  

Коррупционных проявлений  в размещенной  

средствах массовой информации 

должностными лицами  Администрации района 

и ее структурными подразделениями  в личных 

аккаунтах и на официальных страницах не  

установлено.  

Обращений граждан, содержащих факты 

коррупционных правонарушений и 

преступлений, а также нарушений 

должностными лицами органов местного 

самоуправления  их прав и законных интересов 

во втором полугодии  2021 года не поступало. 

2.4.12.Мониторинг 

информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности 

должностных лиц органов 

государственной власти 

Самарской области, органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области, 

размещенной в средствах 

массовой информации, а также 

содержащейся в поступающих 

обращениях граждан и 

юридических лиц, с 

обобщением и рассмотрением 

результатов на заседаниях 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению государственных 

гражданских (муниципальных) 

служащих и урегулированию 

конфликтов интересов 

Мониторинг информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности должностных лиц 

органов местного самоуправления размещенной 

в средствах массовой информации, а также 

содержащейся в поступающих обращениях 

граждан и юридических лиц проводится 

специалистами организационного отдела 

Администрации района. Обращений граждан, 

содержащих факты коррупционных 

правонарушений и преступлений, а также 

нарушений должностными лицами органов 

местного самоуправления  их прав и законных 

интересов в 2021 году не поступало.   

 

2.4.13.Мониторинг и анализ 

обращений граждан, 

содержащих факты 

коррупционных 

правонарушений и 

преступлений, а также 

нарушений должностными 

лицами органов 

государственной власти и 

местного самоуправления 

Самарской области их прав и 

законных интересов, 

поступающих в адрес 

Губернатора Самарской 

области и Правительства 

Самарской области, органов 

государственной власти 

Самарской области, в 

региональную общественную 

В соответствии с распоряжением 

Администрации района от 25.04.2018 № 205 (в 

ред . от 06.06.2019г. № 280) обеспечена работа 

Почтового ящика для жалоб и предложений от 

граждан, в том числе о фактах коррупции.  

Данные ящики размещены в здании 

Администрации района, МФЦ.  На территории 

района действует телефон «горячая линия» по 

вопросам противодействия коррупции, 

назначено ответственное лицо по обеспечению 

еѐ деятельности. 

Объявление о работе «телефона доверия»  

регулярно размещается в СМИ и на сайте 

Администрации района в сети Интернет.    

 В соответствии с ч.1 ст.11 Федерального 

Закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке  

рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»  в Администрации района и 

подведомственных организациях обеспечена 



27.01.2022г. № 02 (244)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   11 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

приемную полномочного 

представителя Президента 

Российской Федерации в 

Приволжском федеральном 

округе по Самарской области, с 

обобщением и анализом 

результатов принятых мер по 

этим обращениям 

 

 

 

возможность направления обращений о фактах 

коррупции. Сообщения подлежат обязательной 

регистрации и рассмотрению в поступившем 

органе власти в соответствии с действующим 

законодательством. 

 Обращений граждан, содержащих факты 

коррупционных правонарушений и 

преступлений, в том числе, по фактам  

коррупции в  сфере  закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд,  а также нарушений 

должностными лицами органов местного 

самоуправления  их прав и законных интересов 

в  2021 году не поступало.   

2.4.14. Внедрение 

антикоррупционных 

механизмов в сфере 

предоставления иных видов 

государственной поддержки, 

таких как субсидии, гранты, 

сертификаты 

 

 

 

Предоставление  субсидий по различным 

направлениям в районе осуществляется на 

основе принятых порядков, утвержденных 

нормативно-правовыми актами Администрации  

района. На стадии принятия все порядки 

проходят антикоррупционную экспертизу в 

административно-правовом  отделе  

Администрации   района, в прокуратуре 

Безенчукского района.  

Органы муниципального внутреннего  

финансового контроля Администрации района 

наделены полномочиями по проверке 

соблюдения выдачи субсидий, условий, целей и 

порядка предоставления субсидий их 

получателями. 

В  нормативных правовых актах, 

определяющих предоставление субсидий,  

предусмотрен механизм возврата средств, 

полученных в качестве субсидии в бюджет 

района. 

Отдельное внимание уделяется  вопросу 

профилактики  коррупции при предоставлении 

государственной  поддержки на развитие 

агропромышленного комплекса.   

В истекшем периоде 2021 года проведено 

анкетирование по  актуализации 

биографических сведений о родственниках 

муниципальных служащих муниципального 

района Безенчукский, специалистов, не 

относящихся к должностям муниципальной 

службы, исполнение обязанностей по которым 

в наибольшей степени подвержены риску 

коррупционных проявлений в Администрации 

района и ее структурных подразделений членов 

комиссии по субсидированию 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

организаций агропромышленного комплекса и 

малых форм хозяйствования муниципального 

района Безенчукский и комиссии по жилищным 

вопросам при Администрации района. 

В анкетировании участвовали 6 членов 

Комиссии по субсидированию 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

организаций агропромышленного комплекса и 

малых форм хозяйствования муниципального 

района Безенчукский.  

Анализ анкет показал отсутствие родственных 

связей, приводящих к конфликту интересов 

муниципальных служащих муниципального 

района Безенчукский, специалистов, не 

относящихся к должностям муниципальной 

службы, исполнение обязанностей по которым 

в наибольшей степени подвержены риску 

коррупционных проявлений. 

Должностные лица  МКУ  «Управление 

сельского хозяйства» проводят  совещания с 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями по вопросу получения 

и целевого использования бюджетных средств, 

направленных на развитие агропромышленного 

комплекса. Соответствующая информация 

размещена  на сайте Администрации района в 

сети Интернет.  

Распоряжением Администрации 

муниципального района Безенчукский   от 

13.03.2019 г. № 112 утвержден состав комиссии 

по жилищным вопросам при Администрации 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области в редакции распоряжения от 

25.09.2019 г. № 454 «О внесении изменений в 

Распоряжение от 13.03.2019г. № 112», 

распоряжения от 16.03.2021 № 152 "О внесении 

изменений в распоряжение от 13.03.2019 г. № 

112 «Об утверждении состава комиссии по 

жилищным вопросам при Администрации 

муниципального района Безенчукский». 

В состав комиссии входят 8 человек, которые 

участвовали в анкетировании.  

Проведен анализ биографических сведений, 

представленных участниками анкетирования, 

на предмет аффилированности заявителей с 

членами комиссии по жилищным вопросам при 

Администрации муниципального района 

Безенчукский.  

Связи между заявителями и членами комиссии 

по жилищным вопросам при Администрации 

муниципального района Безенчукский, их 

родственниками, не выявлено.  

Заинтересованность (афиллированность) членов 

комиссии по рассматриваемым вопросам в ходе 

проверки не установлена. 

Нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления района  выдача 

сертификатов не предусмотрена.  

2.5.3.Осуществление работы по 

формированию у 

государственных 

(муниципальных) служащих, 

работников государственных и 

муниципальных организаций и 

учреждений отрицательного 

отношения к коррупции с 

привлечением к данной работе 

общественных советов, 

общественных объединений, 

участвующих в 

противодействии коррупции, и 

других институтов 

гражданского общества с 

преданием гласности каждого 

установленного факта 

коррупции 

 

Связующим  звеном  между властью и 

обществом на территории района является 

Общественный Совет  при Главе 

муниципального района Безенчукский. 

   Общественный Совет участвует в  публичных 

слушаниях  по принятию Устава района, отчету 

о бюджете, по проекту бюджета и 

приглашаются на заседания Собрания 

представителей муниципального района 

Безенчукский. На заседаниях Общественного 

Совета на регулярной основе засушивается 

информация по обзору принятых нормативно-

правовых актов представительным  органом, 

Администрацией  района, о мерах по 

противодействию коррупции.   До членов 

Общественного Совета доводятся результаты 

антикоррупционной экспертизы.  

Представители Общественного Совета входят в 

состав межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции на территории 

района.  В рамках Общественного Совета 

действует в том числе, комиссия по 

общественному контролю, соблюдению 

законности и правопорядка и взаимодействию с 

общественными советами и органами местного 

самоуправления. 

На постоянной основе члены  Союза женщин 

муниципального района Безенчукский с 

участием представителей первичных 

организации участвуют в публичных 

слушаниях, проводимых на территории района.  

2.5.4.Осуществление 

комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер 

по обеспечению 

государственными 

(муниципальными) 

служащими, служащими, 

работниками государственных 

и муниципальных организаций 

и учреждений соблюдения 

ограничений и запретов, а 

также по исполнению 

обязанностей, установленных в 

целях противодействия 

коррупции, в том числе 

ограничений, касающихся 

дарения и получения подарков 

 

 

Комплекс организационных, разъяснительных 

и иных мер по обеспечению  муниципальными 

служащими, работниками муниципальных 

организаций и учреждений соблюдения 

ограничений и запретов, а также по 

исполнению обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции, в том числе 

ограничений, касающихся дарения и получения 

подарков осуществляется в рамках  плана по 

антикоррупционному просвещению, 

подпрограммы по противодействию коррупции 

в районе. Данный план принимается ежегодно. 

В первом полугодии 2021 года совместно с 

прокуратурой Безенчукского района изготовлен 

и размещен баннер антикоррупционной 

направленности.  

В  3  квартале  2021 года проведен конкурс 

«Вместе-против коррупции» среди учащихся и 

студентов образовательных организаций 

Безенчукского района.  

При формировании кадрового резерва, а также 

в рамках аттестации муниципальных служащих, 

проводится тестирование  на знание 

антикоррупционного законодательства   РФ. 

В 2021 году повышение квалификации по 

вопросам противодействия коррупции прошло  

29 должностных лиц Администрации района 

(АППГ-19).   

В рамках антикоррупционного просвещения в  

2021 году проведено три семинара-совещания с 

муниципальными служащими Администрации 

района и поселений по вопросам 

антикоррупционного законодательства, в том 

числе, по соблюдению запретов и ограничений, 

установленных в целях противодействия 

коррупции.  

2.5.5. Разработка и 

осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных мер 

по недопущению 

государственными 

(муниципальными) 

служащими, работниками 

государственных и 

муниципальных организаций и 

учреждений поведения, 

которое может восприниматься 

В 2021 году совместно с прокуратурой 

Безенчукского района изготовлен баннер 

размещенный на центральной улице поселка.  

В Администрации района ее 

подведомственных учреждениях и их 

структурных  подразделениях Администрациях 

городских и сельских поселений на 

официальных сайтах органов местного 

самоуправления в сети Интернет 

распространена памятка «Действия и 

высказывания, которые могут быть восприняты 

окружающими как согласие принять взятку или 



12 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             27.01.2022г. № 02 (244) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

окружающими как обещание 

или предложение дачи взятки 

либо как согласие принять 

взятку или как просьба о даче 

взятки 

 

как просьба о даче взятки». 

Кроме того, при формировании кадрового 

резерва, а также в рамках аттестации 

муниципальных служащих, проводится 

тестирование  на знание антикоррупционного 

законодательства   РФ. 

При проведении  с муниципальными 

служащими Администрации района и 

поселений неоднократно рассматривались 

вопросы  по вопросам антикоррупционного 

законодательства, в том числе, по соблюдению 

запретов и ограничений, установленных в целях 

противодействия коррупции.  

 

2.5.7.Проведение 

разъяснительных работ, 

круглых столов, семинаров с 

субъектами 

предпринимательства по 

вопросам профилактики 

коррупционных 

правонарушений, внедрения 

антикоррупционных процедур 

 

Разъяснительная работа по вопросам 

профилактики коррупционных правонарушений 

с субъектами предпринимательства ведется на 

постоянной основе муниципальным фондом 

поддержки предпринимателей « Развитие» 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области (далее - Фонд), с 

представителями малого и среднего бизнеса 

проводится обучение по разъяснению норм 

действующего законодательства и их 

взаимоотношение с надзорными органами.  

Постановлением Администрации района от 

16.07.2019 года № 788 утверждена 

муниципальная программа «Поддержка малого 

и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе Безенчукский на 2019-

2021 гг». На реализацию мероприятий 

программы в 2021 году из районного бюджета 

выделено 0,952 млн. рублей. Денежные 

средства были направлены на предоставление 1 

займа СМСП. За 2021 года Фондом выдано 16 

займов на сумму 14,070 млн. рублей. 

В 2021 году  Фондом «Развитие»  оказано 

более 600  консультаций по 

вопросам  бухгалтерского учета, 

налогообложения, регистрации предприятия, 

трудового законодательства, государственной 

поддержки субъектов малого 

предпринимательства, оформления кредита и 

других вопросов ведения предпринимательской 

деятельности. 

Составлены и переданы в федеральные и 

государственные органы (ФНС, ПФР, ФСС, 

Росстат) 646 отчетов субъектов МСП. 

 Организованы и проведены 2 обучающих 

тематических семинара, участниками которых 

стали 75 субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

23 Марта 2021 года поведѐн семинар 

совместно с ГКУ «ИКАСО» по темам:   

- «Меры государственной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Самарской 

области». 

- «Изменения по онлайн-кассам в 2021 году. 

Требование к номенклатуре в чеке для ИП с 1 

февраля 2021 года». 

- «Социальное предпринимательство. Порядок 

присвоения статуса «социальное предприятие». 

Меры государственной поддержки социальных 

предприятий». 

5 августа 2021 года (в рамках Форсайт сессии) 

«Контрольно-надзорные мероприятия в 

отношении субъектов малого 

предпринимательства: обзор изменений, 

вступивших в силу с 1 июля 2021 года. 

Неотложная правовая помощь малому 

предпринимательству Самарской области. 

Разъяснения положений антикоррупционного 

законодательства». 

22  ноября 2021 года организована 

встреча с предпринимателем в рамках цикла 

мероприятий проекта «Профессия 

«Предприниматель»» победителя конкурса 

президентских грантов 2021 года со студентами 

Безенчукского аграрного техникума - 

Александра Бесова - предприниматель в сфере 

маркетинга,  запускает проекты с «0». 

В 2021 году жалоб на нарушение прав 

субъектов предпринимательской деятельности 

при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля, в том 

числе по фактам коррупции не поступало.  

2.5.9.Организация и 

проведение заседаний круглых 

столов, брифингов, 

конференций по 

антикоррупционной 

проблематике, а также по 

В рамках антикоррупционного просвещения в  

2021 году проведено три семинара-совещания с 

муниципальными служащими Администрации 

района и поселений по вопросам 

антикоррупционного законодательства.  

С целью информирования должностных лиц, 

выработке эффективных мер 

антикоррупционной 

деятельности, направленных на 

профилактику и 

предупреждение коррупции 

 

 

участвующих в осуществлении закупок в 4 

квартале  2021 года проведено консультативно-

методическое совещание по реализации 

законодательства по урегулированию ситуаций 

конфликта интересов, об обязанности 

принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, о 

порядке уведомления, об ответственности.   

В первом полугодии 2021 года совместно с 

прокуратурой Безенчукского района изготовлен 

и размещен баннер антикоррупционной 

направленности.  

В 3 квартале  2021 года проведен конкурс 

«Вместе-против коррупции среди учащихся и 

студентов образовательных организаций 

Безенчукского района. На постоянной основе 

распространяются тематические листовки в 

сфере противодействия коррупции. 

2.5.11. Мониторинг 

информации о 

правонарушениях, в том числе 

коррупционного характера, 

выявляемых в сфере 

реализации региональных 

составляющих национальных и 

федеральных проектов 

 

В целях реализации на территории 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области поручения Президента РФ 

от 02.11.2019 № Пр-2254, во исполнение 

Распоряжения Губернатора Самарской области 

от 29.05.2020 № 170-р «Об утверждении Плана 

по профилактике, предупреждению и 

пресечению правонарушений, в том числе 

коррупционного характера, выявляемых в ходе 

реализации региональных составляющих 

национальных и федеральных проектов, 

государственных программ Самарской области 

на областном  и муниципальном уровнях, 

содержащих мероприятия и результаты 

региональных проектов» распоряжением 

Администрации района от 12.02.2021 № 87 

назначены   ответственные за проведение 

мониторинга правонарушений, в том числе 

коррупционного характера, выявляемых в ходе 

реализации региональных составляющих 

национальных и федеральных проектов 

должностные лица. Ежеквартально 

осуществляется сверка с прокуратурой 

Безенчукского района по количеству 

выявленных нарушений. Информация о 

нарушениях в сфере реализации национальных 

проектов, выявленных надзорными органами, в 

установленный срок направляется в 

Департамент по вопросам правопорядка и 

противодействия коррупции Самарской 

области.  

3.1.Информационное 

сопровождение областных и 

муниципальных мероприятий 

антикоррупционной 

направленности в 

региональных 

(муниципальных) средствах 

массовой информации 

 

 

Обеспечено информационное сопровождение 

муниципальных мероприятий 

антикоррупционной направленности в 

муниципальных средствах массовой 

информации. 

Во вкладке «Антикоррупционная 

деятельность» официального сайта 

Администрации района www://admbezechuk.ru  

оперативно размещаются материалы о 

мероприятиях антикоррупционной  

направленности (обзор правоприменительной 

практики  по спорам о признании 

недействительными нормативных,  

ненормативных правовых актов, незаконными 

решений и действий (бездействия) органов 

местного самоуправления  муниципального 

района Безенчукский в сфере противодействия 

коррупции, отчет об оценке эффективности 

подпрограммы противодействие коррупции, 

антикоррупционный мониторинг, результаты 

проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов и нормативно-правовых актов 

Администрации района, Собрания 

представителей района, информация о 

выполнении мероприятий, предусмотренных 

государственной программой Самарской 

области «Противодействие коррупции в 

Самарской области на 2014-2023  годы».  

 

3.2.Подготовка и 

опубликование 

информационных материалов 

антикоррупционной тематики и 

пропаганды в областных 

(муниципальных) печатных и 

электронных средствах 

массовой информации 

 

За 2021 год опубликовано  28  статей    о  

мероприятиях антикоррупционной  

направленности, из них 7 - в газете «Сельский 

труженик», 19 – в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» 

На официальном сайте Администрации района 

www://admbezechuk.ru  в разделе 

«Антикоррупционная деятельность» 

размещается информация и материалы по 

означенной тематике. 

В Администрации района работает «Телефон 

доверия» по фактам  коррупционной  

направленности, с которыми граждане  

столкнулись в процессе взаимодействия с 

должностными лицами органов местного 



27.01.2022г. № 02 (244)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   13 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

самоуправления муниципального района 

Безенчукский Самарской области.  

3.4. Наполнение официальных 

ведомственных и 

муниципальных сайтов 

информацией о деятельности 

органов государственной 

власти Самарской области и 

органов местного 

самоуправления Самарской 

области в сфере 

противодействия коррупции, а 

также об эффективности 

исполнения ведомственных 

целевых и муниципальных 

антикоррупционных программ 

 

Во вкладке «Антикоррупционная деятельность» 

официального сайта Администрации района 

www://admbezechuk.ru  оперативно 

размещаются материалы о мероприятиях 

антикоррупционной  направленности (обзор 

правоприменительной практики  по спорам о 

признании недействительными нормативных,  

ненормативных правовых актов, незаконными 

решений и действий (бездействия) органов 

местного самоуправления  муниципального 

района Безенчукский в сфере противодействия 

коррупции, отчет об оценке эффективности 

подпрограммы противодействие коррупции, 

антикоррупционный мониторинг, результаты 

проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов и нормативно-правовых актов 

Администрации района, Собрания 

представителей района, информация о 

выполнении мероприятий, предусмотренных 

государственной программой Самарской 

области «Противодействие коррупции в 

Самарской области на 2014-2023  годы».  

3.5.Обеспечение 

функционирования в органах 

государственной власти 

Самарской области, органах 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области телефонов 

"горячей линии" по вопросам 

противодействия коррупции, 

интернет-приемных, 

электронных почтовых адресов 

и других информационных 

каналов, позволяющих 

гражданам сообщить о ставших 

им известными фактах 

коррупции, с последующим 

ежегодным обобщением и 

анализом эффективности 

принимаемых мер по этим 

обращениям 

 

На территории района действует телефон 

«горячая линия» по вопросам противодействия 

коррупции, назначено ответственное лицо по 

обеспечению еѐ деятельности. Телефон доверия  

регулярно размещается в СМИ и имеется на 

сайте Администрации района в сети Интернет.   

Принято распоряжение от 06.06.2019 г № 281 « 

Об утверждении положения о работе « 

Телефона доверия» в Администрации района». 

В соответствии с ч.1 ст.11 Федерального 

Закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке  

рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»  в Администрации района и 

подведомственных организациях обеспечена 

возможность направления обращений о фактах 

коррупции. Сообщения подлежат обязательной 

регистрации и рассмотрению в поступившем 

органе власти в соответствии с действующим 

законодательством. 

Обращений граждан, содержащих факты 

коррупционных правонарушений и 

преступлений, в том числе, по фактам  

коррупции в  сфере  закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд,  а также нарушений 

должностными лицами органов местного 

самоуправления  их прав и законных интересов 

в  2021 года не поступало.   

 

3.6. Формирование рейтингов 

открытости и доступности 

деятельности органов 

государственной власти 

Самарской области и органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области в процессе 

общения с региональным 

предпринимательским 

сообществом 

 

В 2021 году  Фондом «Развитие»  оказано 

более 600  консультаций по 

вопросам  бухгалтерского учета, 

налогообложения, регистрации предприятия, 

трудового законодательства, государственной 

поддержки субъектов малого 

предпринимательства, оформления кредита и 

других вопросов ведения предпринимательской 

деятельности. 

Составлены и переданы в федеральные и 

государственные органы (ФНС, ПФР, ФСС, 

Росстат) 646 отчетов субъектов МСП. 

 Организованы и проведены 2 обучающих 

тематических семинара, участниками которых 

стали 75 субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

В 2021 году жалоб на нарушение прав 

субъектов предпринимательской деятельности 

при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля, в том 

числе по фактам коррупции не поступало.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7.Размещение в соответствии с 

действующим 

законодательством на 

официальных ведомственных и 

муниципальных сайтах органов 

государственной власти 

Самарской области, органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области сведений о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, 

замещающих государственные 

(муниципальные) должности 

Самарской области, 

государственных гражданских 

(муниципальных) служащих 

Самарской области, их супругов 

и несовершеннолетних детей 

Сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления 

муниципального района Безенчукский, их 

супругов и несовершеннолетних детей  за 2021  

год размещены  в сроки установленные  

законодательством  на официальном сайте 

Администрации района.  

Решением Собрания представителей 

района от 28.06.2017г. № 183/23 утвержден 

«Порядок размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лица, замещающего 

муниципальную должность муниципального 

района Безенчукский Самарской области, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

на официальном сайте Администрации 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и 

предоставления этих сведений  общероссийским 

и региональным средствам массовой 

информации для опубликования». Аналогичный 

порядок принят в отношении муниципальных 

служащих. (решение № 184/23 от 28.06.2017г.)  

 

3.8.Публикация в региональных 

средствах массовой 

информации, размещение на 

официальных ведомственных и 

муниципальных сайтах органов 

государственной власти 

Самарской области, органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области ежегодных 

отчетов об итогах принятых мер 

антикоррупционной 

направленности 

Отчет об итогах принятых мер 

антикоррупционной направленности 

заслушивается на Общественном  Совете при 

Главе муниципального района Безенчукский, а  

также на заседании межведомственной комиссии 

по противодействию коррупции. Означенные 

отчеты размещаются на официальном сайте 

Администрации района в сети Интернет.  

 

3.9. Оказание содействия 

региональным и 

муниципальным средствам 

массовой информации в 

широком освещении мер по 

противодействию коррупции, 

принимаемых органами 

государственной власти 

Самарской области и органами 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 

Самарской области 

 Обеспечение взаимодействия  с 

муниципальными  средствами массовой 

информации обеспечено посредством их участия 

в мероприятиях антикоррупционной 

направленности. Так, отчет об итогах принятых 

мер антикоррупционной направленности  

заслушивается ежегодно  на Общественном  

Совете при Главе муниципального района 

Безенчукский, а  также на заседании 

межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции. План о 

мероприятиях антикоррупционной 

направленности до СМИ доводится 

заблаговременно.    

В районе накоплен достаточный опыт во 

взаимодействии со СМИ путем правового 

просвещения населения в целях формирования 

нетерпимого отношения 

к   коррупции.  В   планах администрации района 

подготовить и провести с участием СМИ блиц-

опросы   об удовлетворенности населения района 

мерами противодействия коррупции. 

В    целях получения обратной связи о фактах 

коррупционного характера организована работа 

стационарных ящиков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 27.01.2022г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 


